СОГЛАШЕНИЕ М 4 4 - 4 5 /</ Ч

о сотрудничестве в сфере образования

«ДЗ» О г 2024 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный
исследовательский университет)», именуемый в дальнейшем Университет, в лице ректора
Вагнера Александра Рудольфовича, действующего на основании Устава с одной стороны, и
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 94 г. Челябинска»,, именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора Коржовой
Натальи Бруновны, действующего на основании Устава с другой стороны, заключили настоящее
Соглашение (далее - Соглашение) о сотрудничестве в сфере образования.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1 Предметом Соглашения является сотрудничество в области инновационной

образовательной деятельности, выявления и поддержки талантливых детей, реализации
дополнительных общеобразовательных программ, развития системы профессиональной
ориентации и довузовской подготовки выпускников к продолжению обучения в Южно-
Уральском государственном университете по программам высшего образования, а также
содействие эффективному функционированию образовательного кластера «школа-вуз».

1.1 . Настоящее соглашение заключается без намерения предпринимательской
деятельности и извлечения прибыли.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА
2.1. Основными направлениями сотрудничества Сторон являются:
2.1.1. Развитие предпрофильной подготовки и профильного обучения;
2.1.2. Развитие современных форм выявления и сопровождения мотивированных и

одаренных обучающихся, проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогов;
2.1.3. Совместная разработка интегрированных учебных планов и программ;
2.1.4. Развитие и совершенствование олимпиадной, проектной и исследовательской

деятельности обучающихся;
2.1.5. Реализация при наличии взаимного интереса совместных дополнительных

общеобразовательных программ;
2.1.6. Профессиональная ориентация обучающихся;
2.1.7. Содействие в обобщении, распространении и внедрении инновационных

педагогических технологий;
2.1.8. Проведение совместных научно-методических исследований и мероприятий в

области общего и дополнительного образования;
2.1.9. Обеспечение условий для функционирования образовательного кластера

«университет - школа»;
2.1.10. Иные направления, проекты, программы, представляющие взаимный интерес

сторон.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
3.1. Школа обязуется:
3.2. Осуществлять информирование об Университете обучающихся, их родителей и

педагогов. Проводить профориентацию обучающихся - потенциальных абитуриентов
Университета, имея целью охват контингента обучающихся и адресный отбор абитуриентов на
отдельные специальности (направления) подготовки в Университете с учетом индивидуальных
особенностей абитуриентов.

3.3. Совместно с Университетом разрабатывать план мероприятий по реализации работы
по профессиональной ориентации и подготовке обучающихся МАОУ «СОШ № 94 г.
Челябинска» к продолжению обучения в Южно-Уральском государственном университете по
программам высшего образования;

3.3. Сорганизовывать участие обучающихся и педагогов МАОУ «СОШ № 94 г.
Челябинска» в конференциях, олимпиадах, семинарах, выставках, презентациях и других
мероприятиях, проводимых Университетом.

3.3.2. Создавать условия для реализации настоящего Соглашения.
3.4. Школа имеет право:
3.4.1. Своевременно получать от Университета информационные и методические

материалы, необходимые для исполнения обязательства по Соглашению.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УНИВЕРСИТЕТА
4.1. Университет обязуется:
4.1.1. Своевременно предоставлять школе информационные материалы, необходимые для

ведения переговоров с физическими и юридическими лицами, направляющими на обучение в
Университет.

4.1.2. Извещать школу об условиях приема абитуриентов на первый курс.
4.1.3. Оказывать школе необходимую методическую помощь при организации

мероприятий, предусмотренных настоящим соглашением.
4.1.4. Приглашать к участию в творческих и интеллектуальных мероприятиях

обучающихся школы, организовывать проведение собеседований с абитуриентами, участвовать
в профориентационной работе в школе профессорско-преподавательским составом
университета.

4.1.5. Создавать условия по реализации настоящего Соглашения (определяется
дополнительными соглашениями между сторонами).

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
5.1. Стороны в рамках, оговоренных выше направлений сотрудничества, несут

ответственность в соответствии действующим законодательством Российском Федерации.
5.2. Стороны договорились принимать все меры по разрешению спорных вопросов путем

переговоров.
5.3. В случае, если стороны не достигли согласия путем переговоров, споры разрешаются

в соответствии с действующим законодательством РФ.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
СОГЛАШЕНИЯ

6.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 3-х лет.

6.2. Соглашение может быть прекращено: по взаимному соглашению сторон или по
желанию одной из сторон - при условии письменного предупреждения другой стороны не
позднее 1 сентября нового учебного года.

6.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны быть оформлены в
письменном виде и подписаны в установленном порядке.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Настоящее соглашение не накладывает взаимных финансовых обязательств на

стороны. В случае необходимости решения финансово-хозяйственных вопросов,
представляющих обоюдный интерес, стороны решают их в рамках отдельных договоров.

7.2. Ответственными исполнителями Соглашения являются:
- со стороны Университета - руководитель Департамента по стратегической работе с

абитуриентами ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» Болотина Юлия Олеговна;
- со стороны Школы - директор Коржова Наталья Бруновна.
7.3. Соглашение составлено в двух экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую

юридическую силу и хранящихся по одному у каждой из сторон.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный
исследовательский университет)»

Адрес: 454080, г. Челябинск, пр. им. В.И. Ленина, 76, ауд.222
ИНН 7453019764/КПП 745301001
Тел. 8(351)267-98-35, 8(351) 267-91-47

8.2. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 94 г. Челябинска»

Адрес: 454005, г. Челябинск, ш. Металлургов, 53, e-mail: mail@school94.ru
ИНН 7450001960 / КПП 746001001
Тел. 8 (351) 726-89-09

^¥||° Уральский
государственный

УнивеРситет 7

Университет

Ректор /е=

mailto:mail@school94.ru